A-0541

Total Pages : 05 Roll No. -----

FCECD-02

Early Identification, Assessment and Intervention Foundation Course in Special Education

Examination 2025 (June).

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x26=52]

- Q.1. What do you understand by the early intervention?

 Explain the models of early intervention.

 प्रारंभिक हस्तक्षेप से आप क्या समझते हैं? प्रारंभिक हस्तक्षेप के मॉडलों की व्याख्या करें।
- Q.2. Explain the role of parents in early intervention by clarifying the objectives of early intervention. प्रारंभिक हस्तक्षेप के उद्देश्यों को स्पष्ट करते हुए प्रारंभिक हस्तक्षेप में माता—पिता की भूमिका की व्याख्या करें।
- Q.3. What do you mean by Disabilities? Explain in details the meaning and significance of early identification. दिव्यांगता से आपका क्या अभिप्राय है? प्रारंभिक पहचान के अर्थ और महत्व के बारे में विस्तार से बताएं।

- Q.4. What do you understand by Screening and referral? Explain the need of Screening and referral in early identification.
 स्क्रीनिंग और रेफरल से आप क्या समझते हैं? प्रारंभिक पहचान में स्क्रीनिंग और रेफरल की आवश्यकता की व्याख्या करें।
- Q.5. What do you understand by Early Childhood Education (ECE). Explain the role of special educators in Early Childhood Education (ECE). प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा (ईसीई) से आप क्या समझते हैं? प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा (ईसीई) में विशेष शिक्षकों की भूमिका को स्पष्ट करें।

Section-B/खण्ड—'ख'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x12=48]

P.T.O.

- Q.1. Write a brief note on Social Cognition. सामाजिक संज्ञान पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
- Q.2. Explain the role of Family in the process of Early Intervention?

 प्रारंभिक हस्तक्षेप की प्रक्रिया में परिवार की भूमिका को स्पष्ट करें।
- Q.3. Write notes on any two of the following
 - a. Screening
 - b. Comprehensive evaluation
 - c. Early intervention
 - d. Risk indicators

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर टिप्पणी लिखिए।

- अ. स्क्रीनिंग
- ब. व्यापक मूल्यांकन
- स. प्रारंभिक हस्तक्षेप
- घ जोखिम संकेतक
- Q.4. Explain briefly strategies for early intervention. प्रारंभिक हस्तक्षेप के लिए रणनीतियों की संक्षिप्त व्याख्या करें।
- Q.5. List the characteristics of quality interventions. गुणवत्तापूर्ण हस्तक्षेप की विशेषताओं की सूची बनाएँ।
- Q.6. How can assistive technologies support inclusion? Explain briefly.

 सहायक प्रौद्योगिकियाँ समावेशन का समर्थन कैसे कर सकती हैं? संक्षिप्त रूप से समझाएं।

- Q.7. What are the benefits of early intervention? प्रारंभिक हस्तक्षेप के क्या लाभ हैं?
- Q.8. Differentiate between norm referenced data (NRD) and criterion referenced data (CRD). मानक संदर्भित डेटा (NRD) और मानदंड संदर्भित डेटा (CRD) में अंतर करें।
